C A P U T V.

Lucius III.

c. 11. eod.

AD audientiam nostram te significantem per venit, quod H. de S. Stephano super absolutione sua litteras tibi, ut prima facie videbantur, Apostolicas præsentavit, quas quoniam habuisti suspectas, nec de Cancellaria ecclesiæ Romanæ emanasse putasti, ad nos remittere curavisti, consulens apostolatum nostrum, unde devotionem tuam in domino commeadamus, utrum occasione ipsarum litterarum præfatum virum habere debebas absolutum. Nos igitur litteris ipsis diligenter inspectis, taliter tibi duximus respondendum; quod cum eas non credamus de prædecessoris nostri conscientia emanasse, nullam eis fidem te volumus adhibere, cum etiam manifestum contineant in constructione peccatum.

C A P U T VI.

Lucius III.

Non peni-
tur.

ROBERTUS de Columbellis super ecclesia cujusdam villæ de Columbellis contra adversarium suum duplices litteras ad Rotomagen. Archidiaconum, & Turonen. judices impetravit, ut si coram Rotomagen. obtinere non valeat Archidiaconatum [4], coram Turonen. judge nocere adversario suo non desistat. Quoniam igitur non est hujusmodi malitiis indulgendum, præcipimus, quatenus utræque litteræ viribus careant, & si quid per eas factum fuerit, irritum habeatur, & vacuum.

C A P U T VII.

Gregorius VII. omnibus Prælatis ecclesiistarum.

Non ponit.
Post conc.
L.p.49.c.2.

QUONIAM ad Episcoporum maxime spectat officium afflictis, & laborantibus sub-

venire, summumque illorum, licet deficientibus meritis, Deus voluit nos esse, prospicere omnibus tenemur, & volumus, ne quis ex fortuitis casibus per Romanæ Ecclesiæ visitationes [5] laboris sui, quem ad eam veniendo sustinuit, debito frustaretur effectu. Inde si quidem fuit, quod nos multorum expensis prospicere volentes, & allevare labores, de consueta modera. (6) Ap. se. duximus statuendum, ut litteræ prædecessoris nostri domini Urbani a tribus mensibus ante obitum ipsius destinatae pro facienda justitia, & litigiis dirimendis, quæ tamen alicujus præjudicium non contineant manifestum, aut calumniam iniquitatis, eundem habeant tempore administrationis nostræ effectum, quem habere, si adhuc ille viveret, debuissent. Cessante igitur exceptione de mandatoris morte perficie, quod mandavit agendum, & nemo ad nos pro hujusmodi excusatione, accepta per illum commissione, de sua justitia obtainenda, cogatur in vacuum labolare.

C A P U T VIII.

Clemens III. Abbatibus de Osen. (7) O^r de Heber. O^r priori Sanctæ Fridæ.

EX parte S. presbyteri, personæ ecclesiæ de c. 11. eod. Tarente nobis innotuit, quod cum capella de Upetone (8) ad prædictam ecclesiam de jure pertineat, ab ea multis temporibus injuste est subtracta, & O. diaconus, qui jam dictam capellam detinet, capellanum ipsius ecclesiæ G. nomine ipsius in ea ministrantem post ap. ab ipso factam amovit: quam quidem app. cum esset prosecutus S. & ad Bathon. Episcopum, & Decanum, & Archidiaconum Vallis (9) litteras impetrasset, ipse O. ap. suam, nec per se, nec per alium est prosecutus. Cumque auctoritate prædictorum judicium in jus esset vocatus, dixit, se litteras priores habere, de quibus nulla mentio in posterioribus habebatur, quas usque ad tertiam citationem suppressit, eisque dolo, vel negligentia uti postposuit (10), quod ex diuturnitate temporis videbatur, in quibus nulla etiam mentio de appellatione ab ipso facta siebat, cum biennium a tempore appellationis jam fuisset elapsum. Ideoque f. v. per A. s. mandamus, quatenus, si ita esse constiterit, revocatis in statum debitum omnibus, quæ post appellationem inveneritis attemptata, præscriptam capellam matrici ecclesiæ ap. re. restitutatis, prædictum O. si cum appellationem suam non fuisse prosecutum constiterit, memorato S. in expensis necessariis condemnantes.

C A P U T IX.

Cælestinus (11) IH.

SCISCITATUS est a nobis R. petitorio destina-
to, de qua importentia illud intelligatur,
quod in litteris sæpe confuevit apponi, videlicet, ut si duo, vel tres, vel etiam plures,
Y y 2 qui-

(1) Al. aliquando. (2) Al. ad modicum. (3) Al. invenias. (4) Archidiacono, forte.

(5) Al. institutiones. (6) Al. misericordia. (7) Al. Ocen. (8) Al. Petent. (9) Al. Well.

(10) Al. subsedit. (11) Al. Clemens.

356 Collectionis Secundæ Decretal.

quibus litteræ diriguntur, ipsis exequendis interesse simul nequierint; unus aut plures eorum, quibus scribitur, nihilominus exequantur. Nos vero in hoc ita sentimus, quod tam de jure, quam de facto illa impotentia censeatur. De jure si aliquem eorum (1), quibus litteræ diriguntur, servum, vel infamem, vel alio legitimo impedimento detentum esse constiterit; de facto, si constiterit casu mortis occidere, aut inevitabili necessitatibus articulo impediri, quominus valeat interesse, dummodo, qui pro necessitate præfens esse non potest, collegis suis litteratorie excusationem suam curet, si poterit, destinare, ut alii conjudices, vel executores nihilominus ad summationem injuncti mandati procedant: nec enim ille, qui tantummodo non vult interesse, hac impossibilitatis interpretatione valet aliquatenus excusari, nisi forte sic in rescripto habeatur expremus, si non omnes interfuerint, vel simul nequierint, aut noluerint interesse.

T I T U L U S III. DE ELECTIONE, ET ELECTI POTESTATE.

C A P U T I.

Alexander III.

De elect. **cap. 11.** **S**Uffraganeis autem alicujus metropolitani ad mandatum ipsius post confirmationem electionis suæ, etiam si pallium non receperit, licitum est electum aliquem consecrare, qui ad ejus jurisdictionem pertineat, & metropolitano ægritudine laborante, vel alias impedito, post susceptionem pallii, & etiam ante, si ejus est electio confirmata, suffraganei sui ad mandatum ipsius possunt electo consecrationis munus conferre.

C A P U T II.

Alexander III. decano, capitulo +.

Non ponit. **Q**uia requisistis a nobis, utrum ad electionem faciendam procedere debeatis, proponentes, quod eam sine assensu Regio facere non audetis, si aliter fieri non possit, ad H. dilectum f. n. in Christo Regem Angliae accedentes, studiosius insinuetis B. quondam Episcopum vestrum perpetuo esse depositum, & ejusdem Regis impenetrato assensu in personam honestam, litteratam, & idoneam unanimiter conveniatis, & eam in pastorem, & Episcopum eligatis, ut ejus providentia, & gubernatione ecclesiae, tam in spiritualibus, quam in temporalibus grata valeant in ecclesia incrementa merito provenire.

C A P U T III.

Clemens III.

cap. 12. e. **S**uper eo vero, quod querere voluisti, si aliquius electio cassata fuerit, & idem electus ad regimen alterius ecclesiae fuerit electus, an ejusdem electio beatum confirmari, hoc tuam discretionem volumus tenere; quod si prior electio, non vitio personæ, sed modo electionis

cassatur, nisi forte simoniæ pravitatis aliquid intercessisse constiterit, promotionem ejus in eadem ecclesia non debeat impedire.

C A P U T IV.

Clemens III. Claremontan. (2) Episcopo.

CUM te audierimus (3) ante consecratio- nem tuam juramentum adeo in damnum Episcopalis juris, & dignitatis canonicis Claremontan. ecclesiæ præstis, quod ex eo robur Episcopale videatur nimium enervari, tu super hoc sicut vir providus, & discretus nos consulere voluisti, & huic incommoditati remedium Apostolicum suppliciter postulasti. Nos igitur jacturæ tuæ pro nostri officii debito providere volentes, tuæ sollicitudini respondemus, quod illicita juramenta in damnum Episcopatus Claremontan. capitulo præstata a te nullum tibi impedimentum afferre debeant, & ut super hoc contra detrahentium objectiones tutus, & præmunitus existas, nostræ absolutionis litteras in testimonium tibi duximus indulgendas.

C A P U T V.

Cælestinus III.

CUM monasterium de Pellicia in tuo situm c. 13. eod. Episcopatu ad eam dissolutionem deve- nerit, sicut tuarum litterarum intinuatio patefecit, quod fratres ejusdem domus observanti- am religionis, & ordinem abjecerunt, & bonis ejus dilapidatis, atque consumptis ad eli- gendum sibi Abbatem, de ipsius ecclesiæ gre- mio non potuerunt hactenus convenire, ad tuæ tamen admonitionis, & exhortationis instantiam, in unum convenientes, in quandam, qui cum fratribus suis in eremo est laudabiliter conver- satus, boni testimonii virum unanimiter conseruerunt, & eum in Abbatem totis desideriis postulantes, ejus subiici disciplinis, & habitui postulabant. Tu vero postulationi eorum de prudentum, & discretorum virorum consilio præbuisti assensum, & humiliter supplicasti (4) eandem ordinationem a sede Apostolica con- firmari. Nos autem petitioni tuæ favorem no- strum, & assensum liberaliter impertientes, or- dinationem ipsam, sicut canonice facta est, con- firmamus, & præsentis scripti patrocinio com- munimus.

C A P U T VI.

Cælestinus III.

CUM terra, quæ funiculus hereditatis do- c. 14. eod. mini censebatur, & infra. Sicut autem ex quarundam litterarum tenore, & plurium re- latione perceperimus, quod quidam olim in electionibus faciendis prævæ consuetudinis mor- bus irrepit, ut videl. cum alicujus prælati debet electio confirmari (5), conventus, ad quem pertinere dignoscitur, duas personas nominet auribus latenter Patriarchæ, vel principis ex- primendas, ut sic illarum, vel alterius eligen- dæ, vel totius electionis penitus irritandæ, idem Patriarcha, & (6) princeps plenariam ha- beant facultatem. Quia hoc igitur diabolicae

[1] Al. illorum. (2) Al. Claren. (3) Al. Audiremus. (4) Postulasti. (5) Al. celebrare.
(6) Vel, Gregor. IX.

no-

noscitur versutiae, aut fraudis instinctu inventum in perniciem totius ecclesiasticae libertatis, praescriptam consuetudinis pravitatem penitus abolendam praetentum auctoritate sanctorum, statuentes, ut, cum de summi creatoris clementia in manus fidelium terra illa devenerit, ut forma electionis canonicae in omnibus conventionalibus ecclesiis observetur, videlicet, ut cum debeat ecclesiae consuli pastoris regimine destituta, electores in locum, in quo fuerit electio celebranda, convenienter, & invocata Spiritus sancti gratia personam sollemniter canonice nominant, in qua omnes, vel major pars senioris consilii potuerint convenire, & ea sine ullius contradictione, dummodo persona idonea fuerit, & electio sine simonia pravitate celebrata, ad illius ecclesiae regimen admittatur. Quod si in persona fuerit, vel in electionis modo peccatum, tamdiu electores in electione diligentiam inquisitionis apponant, donec secundum praescriptam formam, vacanti ecclesiae de persona congrua valeat provideri. Quo facto non prohibemus, quin Regis, qui pro tempore fuerit, seu Patriarchae requiratur assensus, sed propter ipsum praedictam electionis formam nolumus impediri.

C A P U T VII.

Clemens III. (1) Heliensi Episcopo.

cap. 15. e. **T**ransmissam jam dudum, sicut insinuare curasti, ad nostram audientiam quæstionem, tua nunc devotio (2) replicavit, quid stibi faciendum sit super eo, quod clerici tuæ dicecelis, cum pro suis excessibus suspensionis, vel interdicti sententia percelluntur, parvipendentes eam (3) dimittunt ecclesiæ, & conferunt se ad mercimonia laicorum. Nonnulli quoque ipsorum habitu clericali postposito vestes induunt laicales, & sicut laici mercatores se turpibus quæstibus implicant, consimilium sibi laicorum manus associant, & correctionem ecclesiasticam per contemptum elidunt, dicentes, quod potestatem non habeas corrigendi eos, nisi tibi specialiter fuerit ab Apostolica sede indulsum. Nos autem in hoc volentes tibi certum dare responsum, tuæ devotioni respondemus; quod si quando tales repereris, si commoniti noluerint a tam turpibus aëtibus revocari, & de contemptu satisfacientes plenarie ad clericale schema redire: tu eos auctoritate nostra suffultus excommunicationi ap. ces. subiicias, faciasque eos ab omnibus artius evitari, doaec reatum suum congrua satisfactione diluerint, praesertim si qui eorum in facris ordinibus constituti sunt: hoc etiam sine speciali mandato exequi posses, cum ex quo electionis tuæ confirmationem acceperisti, de talibus & consimilibus præter ea, quæ, & majoris inquisitionis discussio nem exigant (4), & ministerium consecrationis desiderant, quod justum est, & ecclesiasticæ convenit utilitati, statuendi habeas facultatem.

(1) Al. Cœlesti. III. (2) Dilectio. (3) Eas. (4) Al. Exigunt. (5) Al. debebis, al. debebas.
(6) Al. de Orcaten. (7) Al. præbendam. (8) Al. concessit. (9) Al. cesserit. (10) Al. perficeret, & deest, posset. (11) Al. de novo.

T I T U L U S IV.

DE USU PALLII.

C A P U T I.

Clemens III.

CUM super aliqua re &c. & infra. Quæsti visti etiam, quomodo intelligatur, quod informa traditionis pallii continetur, videlicet, tradimus tibi pallium, us utaris eo infra ecclesiam tuam: i. quamlibet ecclesiam provinciæ tuæ. Si vero te sacris indutum vestibus ecclesiam professionaliter, vel alio modo exire contigerit, tunc pallio uti minime debes [5].

C A P U T II.

Cœlestinus III.

AD hæc, quia quæstum est a nobis ex parte tua, utrum liceat tibi pallium tuum alii metropolitano commodare, si contigerit ipsum sine pallio suo ad ecclesiam tibi commissam in aliqua præcipua sollemnitate venire, & in eadem ecclesia missarum sollemnità celebrazione, licet exinde nos non recolamus expressum canonem invenisse. Super hoc tamen inquisitioni tuæ taliter respondemus: quod non videtur esse conveniens, ut pallium tuum alii commodes, cum pallium personam non transeat; sed quisque cum eo debeat, sicut novit discretio tua, sepeliri.

T I T U L U S V.

DE RENUNTIATIONE.

C A P U T I.

Alexander III. Lingon. electo.

DE multa liberalitate credimus provenisse, quod dilect. f. noster S. Archid. de Morant (6) præbendæ (7), quam habebat in ecclesia tibi commissa, libere cessit (8), ut eam dilecto f. C. nepoti nostro conferres, & infra. Quoniam igitur nulla ratione possumus sustinere, ut memoratus Archidiaconus dispencium patiatur, unde tuam, & nostram gratiam meruit obtinere, cum præbendæ suæ cessit (9) ideo ut nostram perficere (10) voluntatem posset: f. t. per A. s. m. &c. & infra. Cum rationi, & ecclesiasticæ institutioni contrarium sit, ut Archidiaconus præbenda caret in ecclesia tua, cui noscitur in Archidiaconatus officio deservire, nec honestum sit tibi promissionem tuam tam honestam revocare.

C A P U T II.

Clemens III.

EX insinuatione tua nobis innotuit, quod pater tuus interveniente pecunia olim tibi præbendæ beneficium acquisivit: cumque ad annos discretionis postmodum pervenisti, dominicæ crucis signum accipiens, super excessu penitentia ductus dictam præbendam in manu præpositi, & fratrum libere resignasti. Sed idem præpositus, & fratres tibi compatientes denuo (11) te in suum canonicum elegerunt, ita videbile, quod secundum electionem istam, postrem

(1) Al. Exigunt. (2) Al. debebis, al. debebas.
(3) Al. concessit. (4) Al. cesserit. (5) Al. perficeret, & deest, posset. (6) Al. de novo.

mum locum in choro, & in aliis locis obtine-
res. Ceterum quia a nobis humiliter requisivi-
sti, utrum juxta priorem tuam receptionem
tuum locum recuperare valeas; tibi duximus
respondendum, ut indulgentiæ, quam fratres
tui misericorditer tibi fecisse noscuntur, con-
tentus existens, ratione primæ receptionis nihil
audeas in ipsa ecclesia vindicare.

C A P U T III. *Clemens III.*

De ren. c. 3. **S**uper hoc, quod sciscitaris, utrum ecclesia-
stica beneficia reposentibus objecta spon-
taneæ abjurationis exceptio, sine causæ cogni-
tione sit admittenda; & an aëtoris, quod (1)
sponte non renuntiavit, an rei de spontanea re-
nuntiatione testes sint, & probationes admit-
tendæ. Sic experientiæ tuae respondemus, quod
hoc nulla ratio verisimile reddit, ut beneficio
quisquam etiam multis forte laboribus & ex-
pensis acquisito, & quo [2] sustentari debet,
sine magna causa temere sua sponte renuntiare
elegerit: ideoque supervacuum esse non credi-
mus causam renuntiationis, vel resignationis di-
ligenter inquirere, quam si forte probabilem,
idest non vi, non meru, non oppressione, non
interventu pecuniae, non promissione extortam
judex ordinarius, seu delegatus invenerit, &
maxime si juramentum, quod vix fieri de
voluntate spontanea [3] credimus: quia (4) jura-
mentum semper fere a malo est, admittere,
nisi replicatio canonica fuerit apposita, non
postponat. Porro licet negantis factum per
rum naturam nulla sit probatio, ejus tamen,
qui spontaneam renuntiationem negat, cum
implicite, & quodammodo replicando infitie-
tur, super assertione sua, probationes credimus
admittendas: habita nihilominus ad dignitatem
opinione, & relatione.

C A P U T IV. *Cælestinus III. [5]*

c. 6. eod. **I**N præsentia nostra &c. & infra. Licet igitur
judex non semper ad unam speciem proba-
tionis applicet mentem suam, sed ex confes-
sionibus, depositionibus, allegationibus & aliis,
qua: in ejus præsentia proponuntur, firmet (6)
animi sui motum, & tanta sit judicialis au-
toritas, ut semper præsumi pro ipso debeat,
donec contra ipsum aliquid legitime compro-
betur. Quare si tu contra prædictum R. coram
prædicto Dulmen. & ejus conjugice nihil pe-
nituit probavisses, standum tamen sententiæ fue-
rat, nisi dictus R. eam ostenderet irritandam.
Quia tamen præter ista constitit de ipsius re-
nuntiatione spontanea per quasdam Episcopo-
rum litteras, & confessionem ipsius; nos de
consilio f. n. ei super eadem Abbatia silentium
duximus imponendum.

(1) Al. qui. (2) Al. a quo. (3) Propria. (4) Al. quod. (5) Clem. III. Al. (6) Al. for-
met. (7) Al. quod. (8) Al. deest, fuerit. (9) Clevici. (10) Nec. (11) Possint. (12) Al.
insolentiam. (13) Voluerint. (14) Al. 2. Episcopo. (15) Al. ordinandi. (16) Cathauefen.
Al. Cathamen. (17) Et taliter.

T I T U L U S VI. DE SUPPLENDIA NEGLIGENTIA PRÆLATORUM.

C A P U T I.

Alexander III. pars cap. Quia nos.

Statuimus præterea, ut (7) si Episcopus ter-
tio cum humilitate, & devotione fuerit (8) De suppl.
negl.c.i.
sicut convenit, requisitus, substitutos Abbates
benedicere forte renuerit, eisdem Abbatibus li-
ceat proprios monachos benedicere, & alia,
qua: ad illud officium pertinent, exercere; do-
nec ipsi Episcopi duritiam suam recognitent, &
Abbates benedicere non recusent.

C A P U T II.

Clemens III. pars cap. Cum in dandis.

Sicut nobis tua fraternitas intimavit, mona-
chi quidam, & canonici (9) regulares ec-
clesias, qua: ad eorum præsentationem perti-
nent, in tuo Episcopatu habentes propriis usi-
bus deputare nituntur, nec ibi volunt ad eas,
cum vacaverint, personas vocare, quin potius
occasione concessionis quorundam Episcoporum
vicarios in eis pro sua instituunt, & destitu-
unt voluntate, & admissos ita pensionibus one-
rantes, quod in (10) ecclesiis competenter vix
possunt (11) in paupertate nimia delervire; nec
Episcopo in Episcopalibus respondere, nec ho-
spitalitatem, sicut convenit, transeuntibus im-
pertiri. Nolentes autem, ut status ecclesiæ de-
bitus, & antiquus per alicujus violentiam [12]
subvertatur: mandamus, quat. nisi a jurisdi-
ctione tua exemptæ sint ecclesiæ supradictæ,
prædictos excessus studeas rationabiliter emen-
dere, & nisi præfatæ personæ infra tempus in
Lateran. concilio constitutum ad vacantes ec-
clesias tibi personas idoneas præsentaverint, ex
tunc liceat tibi ap. re. in eisdem ordinare re-
stores, qui eis, & præesse noverint (13) & pro-
desse; ita tamen, quod ex hoc nullum patro-
nis in posterum præjudicium generetur.

T I T U L U S VII.

DE TEMPORIBUS ORDINATIONUM.

C A P U T I.

Cælestinus III. Hydronthin. Archiepisc. (14)

CUM secundum ecclesiasticas regulas, & De tempor.
sanctorum instituta Pontificum, sacri ord. c. 9.
sunt ordines in certis temporibus conferendi,
quidam Graeci Episcopi ritus sui, & consuetu-
dinis observantiam in Latinos clericos exercen-
tes, eos ad sacros ordines passim provehant,
qui non sunt præterquam in quatuor tempori-
bus conferendi (15). Sane sicut latoris præten-
tium Jo. relatione cognovimus, quod cum i-
pse a quodam domino, cui servierat, & ut in
capella sua divina officia celebraret, cuidam
Graeco Episcopo foret præsentatus; idem Epi-
scopus Cathamaren. (16) eum in sacerdotem
promovit; quem postmodum dicæsanus Epi-
scopus ab executione officii, vel (17) suscep-
to.

ordinis creditit suspendendum. Quæ utique consuetudo consuetudini ecclesiasticæ inimica, & detestabilis est, & penitus improbanda; & nisi multitudo, & antiqua consuetudo esset in causa, sic ordinati non deberent permitti in susceptis ordinibus ministrare (1). Nam apud nos sic ordinati deponerentur, & ordinantes auctoritate ordinandi de censura canonum privarentur. Verum quia nos plenam de Græcorum observantia notitiam habere non possumus, nec est nobis certum, utrum consuetudo sic se habeat, quod in partibus Calabriæ, ut Latini a Græcis, & Græci a Latinis secundum alterutrius institutionis (2) observantiam ordinentur, & an sit antiquitus observatum: f. tuæ, qui (3) discernere melius ista poterit, ejusdem Joannis judicium duximus committendum: per Apostolica s. m. & potestatem tibi, auctoritate p. indulgentes, ut cognita diligentius veritate, & observantia consuetudinis, si qua super his a Latinis clericis recepta est, & haec tenus approbata, vel si tibi apparuerit aliter discernere de ipso Joanne, quod cum salute animæ suæ poteris ces. ap. diffugio statuere, non moreris, studiosius attendens, utrum reordinandus sit, an sine periculo animæ suæ in sic recepto ordine debeat celebrare, addito si quid noveris in supplemento ordinis adjungendum. Nolumus autem de cetero commixtiones rituum, & consuetudines ordinum observari, nec sumi ab aliis in exemplum, si cum isto duxeris misericorditer dispensandum.

C A P U T II. (4)

Clemens III. pars c. Cum in dandis.

Non ponit.

TUA quidem (5) significatione nostris est auribus indicatum (6), quod Episcopus Claren. (7) suffraganeus tuus in vigilia assumptionis beatæ Mariæ virum (8) quendam clericum in presbyterum ordinavit: insuper excommunicatos a te scienter in communione pro sua voluntate recepit, & Joannem presbyterum de Villemor (9), quem excommunicationis vinculo subjecisti, scienter in sua dioœcesi celebrare permisit; quid autem in his agendum sit, sedem Apostolicam consulere voluisti. Nos igitur tuae industriae (10) respondendo mandamus, quatenus tuis suffraganeis convocatis (11) si de præscripta ordinatione in tua, & ipsorum præsentia constiterit ita esse, ipsum auctoritate nostra suffultus ab Episcopali administratione ces. ap. suspendas, & suspensum manere facias, donec cum tvarum, & ipsorum Episcoporum testimonio litterarum ad ecclesiam Romanam accedat, ut ea vexatione, quam meruit, intelligere valeat, & doceri, quam grave sit in sacris ordinibus conferendis, & aliis supradictis sanctorum canonum statutis obviare.

(1) Al. celebrare. (2) Al. morem, & consuetudinis. (3) Al. quæ. (4) Al. cap. I.

(5) Si quidem. (6) Al. intimatum. (7) Darien. (8) Al. virginis. (9) Al. Vilamor.

(10) Tamquam, al. add. (11) Evocatis.

(12) Bragan. (13) Hac. (14) Al. dissentire.

(15) Al. dicunt. (16) Al. asseverant. (17) Al. aut, add. (18) Al. fuerint idonei.

(19) Recipiendos. (20) Al. desunt. (21) Al. accedas. (22) Al. A. se. (23) Al. deest.

T I T U L U S VIII.

DE ÆTATE, ET QUALITATE
PRÆFICIENDORUM.

C A P U T I.

Alexander III. Brigen. (12) Episcopo.

Quæris a nobis, quid agendum sit de clericis tuæ jurisdictioni commissis, qui cum beneficiis ecclesiasticis multis habundent, a te commoniti nolunt ad majores ordines promoveri, se tale quid secreto commississe dicentes, quod eos salva conscientia ordinari non finit. Licet igitur super tali [13] casu videantur sacri canones discordare (14), cum quidam dicant (15), eos minime compellendos, alii vero contrarium asseverant (16): omnis hujus contrarietatis vinculum præsenti pagina enodamus, statuentes; ut si prædicti clericî in perceptione majorum ordinum propter occulta sua peccata se indignos esse fatentur; inferiores in eadem ecclesia, quorum sit vita probabilis, secundum institutionem canonicam preferantur eisdem, & nisi forte illi, qui ordinari pro jam dicta causa recusant (17), in aliis ecclesiæ servitiis valde utiles fuerint, eis beneficia ecclesiastica auferantur, & aliis canonice conferantur. Quod si pro sola voluntate renuerint ordinari, & suaserit utilitas ecclesiæ, aut necessitas prorsus exegerit; ipsos, dummodo idonei sint (18), ad majores ordines suscipiendos [19], per amissionem locorum, vel ordinum, quos habent, & beneficiorum subtractionem, vel ordinum [20] ap. ces. cogere valebis.

C A P U T II.

Clemens III. R. Colonien. canon.

Ad aures nostras te significante pervenit, cap. 7. eod. quod cum in arte physica eruditus existas, pluribus juxta ipsius artis traditiones medicinas cum diligentia tribuisti; licet plures in contrarium successerit, & quibus putabas adhibere medelam, medicinis perceptis mortis periculum incurrerunt: verum, quia sicut asseris, ad sacros ordines desideras promoveri, & super eo nos consulere voluisti, breviter tibi respondemus, quod si super præmissis conscientia tua te videtur quomodolibet remordere, ad majores ordines de nostro consilio non ascendas (21).

C A P U T III.

Clemens III.

Ex tuae fraternitatis consulto percepimus, Non ponitur. te velle a se. A. (22) certitudine edoceri, utrum sacerdotes, vel alii, in quibuslibet sacrâ ordinibus constituti, qui per lapsum carnis reatum adulterii incurrerunt, vel perjurii, vel alii [23] falsi testimonii, vel crimine homicidii irretiti bonum rectæ conscientiæ perdiderunt; si peracta condigna poenitentia de commissio, in prioribus tollerari, vel suffragantibus me-

[1] Al. celebrare. (2) Al. morem, & consuetudinis.

(3) Al. quæ. (4) Al. cap. I.

(5) Si quidem. (6) Al. intimatum. (7) Darien. (8) Al. virginis. (9) Al. Vilamor.

(10) Bragan. (11) Hac. (12) Al. dissentire.

(13) Al. aut, add. (14) Al. fuerint idonei.

(15) Recipiendos. (16) Al. desunt. (17) Al. accedas. (18) Al. A. se. (19) Al. deest.

360 Collectionis Secundæ Decretal.

meritis provehi valeant ad majora. Super quo fraternitati tuæ respondemus, quatenus (1) si notoria sunt crimina, quæ prædictimus, vel ordine judicario comprobata, tales (2) reos censura facrorum canonum, etiam post peractam pœnitentiam, non tantum ad altiora (3) pro-gredi non permittit, verum etiam jubet gra-dum prislinum non tenere. Porro si proposita [4] crimina contra aliquem notoria non fuerint, vel ordine judicario comprobata, monen-di sunt tales, qui eisdem tenentur obnoxii, & sub interminatione divini judicii obtestandi, ut in testimonium damnationis suæ in suscep-to ordine non ministrent.

C A P U T IV.

Clemens III.

Non ponitur.

CUM sacrosancta Romana ecclesia &c. & infra. Alios autem, qui propter impe-dimentum ætatis presbyterii honorem adipisci non possunt, si id solum obstare cognoveris, licet forsitan ad talia officia in ea ætate non debuerint assumi; æquo animo debes usque ad illud tempus sine rancore aliquo tolerare; quod eos ad suscipiendum onus sacerdotii de constitutione canonum idoneos, si aliud non obstat, comprobabis (5), quos utique præ-fatæ animadversionis sententia curabis auctori-tate nostra perstringere, si tunc a te commo-niti contempserint in presbyteros ordinari.

C A P U T V.

Celestinus III.

cap. 8. cod.

CUM bo. me. Clemens Papa pr. n. I. Buc-card. Melearum [6], manum raofacam (7), & quoddam alias Barenfes (8) clericos vo-cavisset, ut Bernardo Archidiacono suo, quem graviter læserant (9) satisfacerent, & ad ipsius accederent præsentiam responsuri, quia venire juxta mandatum Apostolicum contempserunt; in eos fecit per Vigiliensem Episcopum suspen-sionis sententiam promulgari, in qua, sicut dicitur, triennio permanentes quidam ex ipsis suspensis aliud beneficium ecclesiasticum sunt adepti, & quia utrum beneficia possint ratio-nabiliter retinere, nos consulere voluisti: significatione tibi præsentium respondemus, quod non licet eis, nec illa, quæ habuerant, beneficia, nec ea, quæ postmodum sunt adepti, aliquatenus retinere. Unde venerabili fratri nostro Baren. (10) Episcopo dedimus in mandatis, ut eos pro tanta pertinacia, & contemptu Apo-stolico (11) beneficiis, quæ habent, non differat spoliare, ea tamdiu in suis manibus detenturus, donec quid super his facere debeat, litteras no-siras accipiat, & mandatum.

C A P U T VI.

Celestinus III.

Non ponitur.

Intimatum est nobis ex parte tua, frater Episcope, quod cum quidam miles parochianus tuus ex nobili muliere, quam unicam

in propria domo non tamen uxorem diu te-nuerat, & ex ea [12] quendam filium P. nomi-ne sustulisset, illum tempore procedente com-missa tibi ecclesiæ obtulit, ibique in canon-i-cum est receptus, & (13) quia utrum eundem canonicum ad sacros ordines valeas promove-re, a nobis humiliter requisisti; nos, qui tene-mur ex officio singulorum consultationibus re-spondere, tibi auctoritate præsentium intimamus, ut idem canonicus, si alias ipsius merita suffragantur, non impediatur, quo minus ad sacros ordines libere debeat promoveri.

T I T U L U S IX.

DE FILIIS PRESBYTERORUM.

C A P U T I.

Alexander III. Cant. Archiepiscopo.

AD extirpandas successiones a sanctis eccl. De fil. pre-sbyt. c. 11. siis, studio totius sollicitudinis debemus intendere, & etiam decet nos ad hoc vigilem curam exhibere, ne circa ministerium suscep-ti regiminis videamur minus diligentes existere, si id vitium in ecclesiis, vel in ecclesiasticis ne-gotiis, & viris permittimus pullulare. Hinc est, quod f. t. per A. scripta pr. m. quatenus, si qui filii presbyterorum provinciæ tuæ tenant ec-clesias, in quibus patres eorum tamquam per-sonæ, vel vicarii nulla persona media mini-strarunt; eos, sive geniti sint in sacerdotio, si-ve non, ab ecclesiis ipsis contra. app. cel. non differas amovere. Si vero aliqui sint filii cle-ricorum, qui ecclesias, quas patres eorum te-nuerunt (14), personis aliis mediis sunt adepti: eos dummodo idonei ipsis [15] sint, poteris su-stinere, ita quod si unus plures ecclesias, quas pater suus tenuerit, possidet, quarum una pos-sit sufficere; una, quam maluerit, facias esse contentum, dummodo tales non sint, a qua-rum una reliqua pendere noscatur.

C A P U T II.

Lucius III. Cantuar. Archiepiscopo.

QUoniam ex plenitudine potestatis &c. & Non ponitur. Quærendum siquidem decrevisti, de quibus intelligendum sit personis, unam al-teri in ecclesiasticis beneficiis succedere non de-bere: utrum scilicet de sacerdotibus, & eorum filiis dumtaxat, aut etiam de aliis quibuscum-que personis: noveritis (16), quod quo ad be-neficia ecclesiastica nullum admittendum cre-dimus, nisi ex electione canonica vocatum: sacerdotum vero filios, & maxime in sacerdo-tio genitos his temporibus non sinit succedere parentibus quarumdam regionum conuentudo, & in bonis etiam quibuslibet temporalibus suc-cedere prohibet, & canones in ecclesiasticis multo fortius inhibit, & execrantur: perso-narum vero filios citra sacros ordines constitut-tarum, si tamen eorum merita plurimum suf-fragantur, parentibus suis succedere conniventibus oculis toleramus: exemplo namque pernicio-sum

(1) *Quod.* (2) *Al. deest.* (3) *Al. ulteriora.* (4) *Al. opposita.* (5) *Al. comprobabit.*
(6) *Mechar.* (7) *Marien. Empharien.* (8) *Al. Barnenses.* (9) *Al. læserunt.* (10) *Al. Bar-nensi.* (11) *Al. sedis Ap.* (12) *Exinde.* (13) *Al. sed.* (14) *Tenuerant.* (15) *Al. in ipsis,*
al. deest in ipsis. (16) *Al. noveris etiam.*

sum est, & grave, talia in ecclesia Dei pullulare, per quæ in (1) laicis scandalum generetur.

C A P U T III.

Clemens III. Cassian. Archiepiscopo.

c. 12. eod.

AD hæc ex tua parte auribus nostris est intimatum (2) &c. & infra. Quod a nobis tua fraternitas requisivit, an a Pontificibus generati valeant ad sacros ordines promoveri, si scientia fuerint, & morum honestate probabiles, sciat f. t. quod si ex legitimo matrimonio sunt procreati, nec aliud canonicum obviat, licite possunt in sacris ordinibus ordinari (3), & in eisdem ecclesiis, in quibus præsunt, vel etiam præfuerunt (4) genitores eorum, beneficium obtainere.

C A P U T IV.

Clemens III.

c. 13. eod.

Michael presbyter de Sancto Germano transmissa nobis conquestione monstravit, quod cum ecclesiam S. I. de Corona tuæ dicecebis canonice sit adeptus, N. filius Antonii, qui proximo ante ipsum ecclesiæ habuit personatum, ad se vicariam ipsius afferit pertinere. Quia igitur in ecclesia successiones in prælaturis, & dignitatibus ecclesiasticis canonice statutis damnantur: f. t. per Apostolicam S. m. quatenus veritate diligentius inquisita, si tibi constiterit N. ipsum filium fuisse Antonii, qui ejusdem ecclesiæ, sicut præmisimus, habuit proximo personatum, omni contrad. (5), & ap. ces. super eandem vicariam silentium perpetuum imponere non postponas.

C A P U T V.

Clemens III.

c. 14. eod.

Litteras vestræ dilectionis accepimus, votum latoris præsentium, & ejus originem continentis. Intelleximus siquidem, quod in sacerdotio genitus de uxore legitima natus, & conceptus voto laudabili affectavit a pueritia servire, & ministrare Domino in officio clericali. Verum quia in filiis paterna incontinentia modis omnibus propellenda cognoscitur, & propter cautelam presbyterorum filii a sacris ordinibus juxta sanctionem canonicam removentur, non expedit, ut super hujusmodi ita supplicantum precibus annuamus; quod videamus aliis impetrandi similia spem aliquam facilius impetriri, sed ut suæ postulationis affectu, cum ad se. Ap. humiliter accesserit, ex toto defraudari se non doleat; præsenti scripto (6) vobis significamus, quod si aliter (7) dignus inventus fuerit, permittimus ipsum in clericum ordinari, & in ecclesiasticum beneficium, unde commode sustentari (8) valeat, promoveri.

T I T U L U S X.

DE CORPORE VITIATIS.

C A P U T I.

De corpore
vit. cap. 3.

EX parte Bartholomai monachi, & dia-

Tom. IV.

- (1) Al. etiam in. (2) Relatum. (3) Al. promoveri.
- (4) Al. præfuerint. (5) Al. oc.
- (6) Al. per præsentia scripta. (7) Alias.
- (8) Sustineri commode. (9) Al. clericatus.
- (10) Prohibentur. (11) Al. abscederint.
- (12) Al. G. (13) Septem. (14) Al. unam.
- (15) Al. terræ. (16) Al. gratis, al. Gueto.
- (17) Al. xx. (18) Cælestinus.

coni petitorum fuit nostro Apostolatu præsentatum, quod cum ipse in cunabulis sectus fuerit, postmodum sub regula, & Abbate devote Deo militans in diaconatus ordinem est promotus: unde suppliciter petit facultatem sibi a se. A. indulgeri, ut sit ei licitum in presbyterum ordinari. Nos vero attendentes, quod secundum statuta Nicæni concilii illi ad diaconatus (9) ordinem accedere prohibeantur (10), &, si etiam in clero fuerint, cessare debent, qui se ipsos sani abscederunt (11) vel affectaverint, ut ab aliis abscidantur: non credimus ei aliquod impedimentum afferre, quo minus provehî possit, qui in cunabulis sectus fuerit, quia non videtur hoc eo tempore affectasse, quo judicium animi non habebat, præsertim cum canonibus Apostolorum sit manifeste sanctum, quod si eunuchus sit per insidias hominum factus, vel ita natus sit, aut etiam in persecuzione sint amputata ei virilia, & dignus sit, ut fieri Episcopus possit: cognoscenti itaque tibi de substantia veritatis, si precibus ejus noviris veritatem inesse, & alias dignus inveniatur, maxime cum diu in ordine perseveraverit monachali, ipsum in presbyterum promovendi licentiam auctoritate præsentium indulgemus.

T I T U L U S XI.

D E B I G A M I S.

C A P U T I.

Cælestinus III.

EX litteris tuæ f. accepimus, quod cum præsentium lator V. (12) diaconus a prædecessore tuo in ecclesia Controm. fuerit beneficium affectus, nunc in præsencia tua ei bigamia crimen obiicitur, ut sic ipso beneficio spoliatur, eo quod diaconus cum puellam quamdam non a parentibus, neque a cognatis traditam, sed voluntate propria domum ejus intrantem, licet reclamaret, & contradiceret, expellere a se non potuit propter nobilitatem, & potentiam cognatorum, sed oportuit eum per sex (13) annos ei coabitare invitum, qua mortua, virginem quandam (14) a parentibus, & cognatis more ipsorum (15) quæsitam duxit in uxorem: unde dicebat se bigamum non fuisse, quia prima uxor non fuit, & beneficio non esse privandus, quia antecessor tuus Episcopus Græco (16) ei beneficium contulit, donec vixit per xv. (17) annorum spatium quiete, & pacifice tenuit, & tempore tuo idem triennio in pace possedit. Unde f. t. mandamus, quatenus si ita verum est, sicut litterarum tuarum tenor Apostolatum nostrum edocuit, beneficium supradictum dimittas eum pacifice possidere.

C A P U T II.

Clemens (18) III. pars c. Quod de his.

DE bigamis presbyteris, & viduarum mari-

tis idem omnino sentimus, ut nec viventi-

bus

- Z z
- (1) Al. promoveri. (2) Relatum. (3) Al. oc.
- (4) Al. præfuerint. (5) Al. commode.
- (6) Al. clericatus.
- (7) Alias.
- (8) Sustineri commode.
- (9) Al. clericatus.
- (10) Prohibentur.
- (11) Al. abscederint.
- (12) Al. G.
- (13) Septem.
- (14) Al. unam.
- (15) Al. terræ.
- (16) Al. gratis, al. Gueto.
- (17) Al. xx.
- (18) Cælestinus.

bus uxoribus, nec defunctis ad divinorum debeat celebrationem admitti, maxime cum doctrinæ sit Apostoli, & institutionibus ecclesiæ alienum.

T I T U L U S XII.
DE OFFICIO, ET POTESTATE
JUDICIS DELEGATI.
C A P U T I.

Alexander III.

De offic. &
potest. jud.
deleg. c. 18. **C**UM te consulente &c. & infra. Item super causa, quæ tibi ex nostra delegatione committitur, si a personis ecclesiasticis uni (1) vel pluribus, quibus, ut parcas laboribus partium, & expensis, cognitionem ipsius causæ, & testium examinationem, sententia tibi reservata, committas (2), appellatio fuerit interposita; hujusmodi ap. intuitu causam ipsam indefinitam relinquere non teneris.

C A P U T II.

Lucius III. Novan. Episcopo.

Nisi pouit.
Post conc.
Lat. p. 49.
c. 8. **Q**UÆSITUM est a nobis ex parte tua, si judex delegatus judici ordinario mandaverit, ut partes citet, vel exequatur sententiam, an delegato judici teneatur obedire. Cum autem non sua, sed delegantis vice fungatur, & cum judici delegato iurisdictio delegatur, intelliguntur omnia delegari, quæ ad jurisdictionem facere videantur; merito poterit delegatus tam ordinarium, quam alium, cui mandaverit, cogere ad faciendum ea, quæ præcepit, & ei, qui obediens contempserit, poenam infligere competentem.

C A P U T III.

Cælestinus III.

c. 11. eod. **P**RUDENTIAM tuam &c. & infra. Quinto loco insuper supplicas informari, utrum cum tribus, vel cum pluribus causa committitur, ita quod, si omnes interesse nequierint, duo nihilominus exequantur, si a duobus tantum reus fuerit convocatus, venire necessario teneatur; & si citatus fuerit a duobus tantum, seu a pluribus, & coram duobus apparuerit, tertio, aut ulteriore, nec veniente per se, nec [3] per litteras, ut solet fieri, excusante, an duo præsentes in causa possint procedere, & eam diffinire, & sententiæ calculo terminare: nostra autem in hoc casu (4) talis extitit (5) responsio. Quod cum aliquis delegatorum judicum per certum nuntium, vel excusatorem (6) litteratoria destinatum (7), quibus consenserit (8) se interesse non posse, vel alias de eodem canonice constare non poterit; residui procedere ad causæ cognitionem non debent, quod (9) si processerint, nihil egisse reputabuntur. Illa quippe fuit antiqua Ap. sedis provisio, ut hujusmodi causæ (10) cognitiones, duabus, quam uni, tribus, quam duobus libentius delegaret, cum sicut sancti canones attestantur, integrum sit judicium, quod plurimorum sen-

tentiis confirmatur; mandati siquidem fines excedere probaretur, si quis contra (11) formam rescripti accepti præsumeret judicare. Adiicimus etiam, quod, ubi fuerit in commissione apposatum, ut si omnes interesse nequierint, duo ea nihilominus exequantur, & si (12) aliquis ex ipsis, cum possit, noluerit interesse, duo nihilominus procedant in causa, licet ille tertius gravissime sit arguendus, pro eo quod mandatum Apostolicum (13) exequi subterfugiat, aut contemnat. Idem quoque per omnia dicimus observandum, ubi causa committitur duobus eo apposito, ut si ambo interesse nequierint, alter nihilominus exequatur. Sexta (14) nobis proposita ex parte tua continebat quæstio, quod cum aliquibus judicibus causa committitur, etiam quandoque contingit, quod reus actori obiicit, quod stare non potest in judicio, utpote vinculo excommunicationis adstrictus, si reus non velit statim eum probare excommunicatum, sive non possit, an actor nihilominus debeat audiri, donec super eo, quod obiicitur, rei veritas patefacta fuerit, & enodata (15): hanc igitur dubitationem taliter amovemus: quod si ille, qui tale quid obiicit, statim, ut (16) infra terminum competentem non probaverit legitime, quod intendit, actor permitti debeat (17), ut sine offendiculo quolibet audiatur. Ceterum, si vel ex confessione actoris, vel alio quolibet modo legitime (18) constiterit, actorem esse vinculo excommunicationis adstrictum, a judicibus delegatis legitime secundum formam ecclesiæ valet absolvit. Ita ut si propter aliam justam causam, & evidentem ab ordinario judge, vel a delegato fuerit excommunicatus, ad excommunicatorem mitti debeat (19) absolvendus; qui si malitiam adhibuerit, delegati judices id ritu ecclesiastico liberè prosequantur, dummodo non sit tale genus excommunicationis illius criminis, cuius dumtaxat absolutio sedi Apostolicæ reservatur: explorati quidem juris existit, ut delegatis judicibus, quibus principale, & accessorium committatur. Si vero ab illis (20) judicibus fuerit absolutus, præstito scilicet juramento, quod stabit mandato ecclesiæ, rursus interrogas edoceri, an coram illis delegatis judicibus vel coram ordinario, a quo est excommunicatus, teneatur super eadem causa, pro qua fuerit (21) excommunicationis vinculo innodatus, respondere, & quorum debeat stare judicio, vel mandato. In quo si quidem causa taliter respondemus: quod coram ipsis excommunicatoribus super illa causa, pro qua excommunicatus fuerit (22), stare debeat, & eorum servare mandatum, nisi specialiter fuerit illud negotium a S. Ap. aliis delegatum. Quod si excommunicatores malitiose distulerint, tunc delegati eandem jurisdictionem, quam in principali, & in accessorio exercebunt.

TI.

[1] Al. una, al. unauni. [2] Al. committis. [3] Vel. [4] Al. in hac causa. [5] Al. existit. [6] Al. excusationem. [7] Al. destinatam. [8] Al. offendit. [9] Al. qui. [10] Al. causarum. [11] Al. citra. [12] Si. [13] Al. Ap. se. [14] Sexto. [15] Al. patefacte fu. en. [16] Al. ubi. [17] Al. debet. [18] Legitimo. [19] Al. debet. [20] Al. aliis. [21] Al. fuit. [22] Al. fuit.

TITULUS XIII.
DE OFFICIO LEGATI.

CAPUT I.

*Celestinus III. magistro Columbo.*De off. leg.
cap. 3.

STUDUISTI a nobis querere, utrum de causa, quam alicui delegamus, alius, qui sit generalis in provincia legatus, vel ante cognitionem, vel postea valeat cognoscere, & commissione nostræ processum, quem judici delegato transmittimus, valeat taliter impedire. Hanc itaque dubitationem de animo tuo amputare volentes respondemus, quod cum mandatum speciale deroget generali, legatus commissione alii, vel aliis factam specialiter non debet, nec potest impedire, ubi etiam si secundum formam expressam nostri mandati sententia fuerit promulgata, non poterit ipse legatus, nisi super hoc mandatum speciale receperit, eam quolibet modo irritare, ipsam tamen, si rationabiler lata fuerit, confirmare valeat, & executioni mandare.

TITULUS XIV.
DE OFFICIO JUDICIS ORDINARII.

CAPUT I.

Lucius III. Cant. Archiepiscopo.

Non ponit.

CUM te consulente postulas edoceri, utrum judices in tua provincia delegati a nobis proutulerint, confirmare, licet de causis nihil in tua praesentia sit tractatum. Consultationi tua taliter respondemus, quod sententiam ipsam, nisi velis, non teneris confirmare, sed id tibi ex officio debito noveris imminere, ut si ad mandatum eorumdem judicum sententia non possit executioni mandari, eis praestes auxilium, & favorem; & ipsam etiam si noveris rationabiliter latam, poteris confirmare.

CAPUT II.

*Celestinus III.*De off. jud.
del. c. 6.

SIGNIFICAVIT nobis tua f. quod quidam de parochianis tuis, cum pro illicita consanguinitatis, vel affinitatis copula excommunicatione notantur, ad judices remotiores ab Apostolica sede litteras impetrarunt [1] commissionis, per quas cum ab excommunicatione fuerint absoluti, quia dicti delegati ad locum, ubi testes consanguinitatis, vel affinitatis produci valeant, non accedunt [2], aut aliquos pro eorum receptione transmittunt [3], in prænominata nefariae conjunctionis copula remanent, & causa debitum non sortiatur [4] effectum. Unde postulasti a nobis, quid tibi sit in tali articulo faciendum, cum itaque dolus suis alicui patrocinari non debeat, nec etiam pro malitia, vel desidia [5] judicis delegati debeat quis ad remanendum in copula conjunctionis iniquæ suffragium invenire: t. f. tale damus in hac consultatione responsum: quod quotiens ea, quæ prædictimus in tua dicecessi evenire contingat [6] licite potes, taliter absolutos in pristinam excommunicationis senten-

tiam revocare; ipsosque tamdiu eadem sententia tenere ligatos, donec causa in receptione testium, & in aliis legitimum incipiat habere progreßum, vel aliud exinde suscipias ab Apostolica fede mandatum.

TITULUS XV.
DE MAJORITATE, ET OBE-
DIENTIA.

CAPUT I.

Celestinus III. pars e. Si mandatis.

SANE dilecto filio nostro Jordano tituli S. De ren.c.7. Prudentianæ presbytero Cardinali tunc Ap. se. legato viva voce meminimus, ac litteris injunxit, ut dilectum f. n. Hug. Lem. subdiac. qui ecclesiæ vestrae a primo pueritiae flore servivit, contradicit. & ap. re. canonicam in Pictavien. ecclesia instituere procuraret; qui mandatis nostris obtemperans, ut decuit, in hac parte, usque adeo in negotio ipso processit, quod eundem Hug. auctoritate nostra, & sua in canonicum ecclesiæ ejusdem instituit (7) sub poena officii, & beneficij vobis injungens, ut ipsum plenarie in canonicum vestrum admittetis, & fratrem. Vos autem nec nobis, nec ipsi Cardinali reverentiam exhibentes, quod in litteris suis de jam dicto Hug. idem Cardinalis vobis injunxit, adimplere minime curavistis, nec etiam ipsius suspensionem in aliquo observare: sed postmodum idem Hug. quorundam vestrum ductus consilio litteras suas vobis reddens vestrae misericordia se subjecit, qui cum crederet apud vos misericordiam impetrare, vobis satisfaciens in hac parte, inde damnum cogitur sustinere, unde gratiam, & præmium debuit reportare. Nolentes igitur, quod de saepdicio Hug. tam a prædecessoribus nostris, quam & nobis inchoatum est, aliquatenus relinquere imperfectum, universitati vestrae per A. s. in virtute obedientiæ districte præcipiendo mandamus, quatenus eundem. H. non obstante eo, quod cum litteris suis vestrae misericordia se subjecit, infra xx. dies post susceptionem præsentium dilatione, cont. & ap. re. juxta ecclesiæ consuetudinem in fratrem, & canonicum integre, ac plenarie admittatis, & eidem in choro stallum, & in capitulo locum assignantes, ipsum curetis de cetero fraterna charitate tractare. Alioquin noveritis nos ve. fratri nostro Archiepiscopo, & dilectis filiis canonico (8) Brudegant. & Sanctonen. decano districtus mandavisse, ut auctoritate nostra freti, dilatione, & contrad. & ap. seposita id plenario exequantur, contradictores districione ecclesiastica percellentes, & ad sedem Ap. ab officio, & beneficio suspensos, de inobedientia responsuros, & de suspensione prædicta nullatenus observata transmittere non postponant, ut ibi pena docente addiscant, quam periculosem, & indignum sit mandatis Apostolicis obviare, nullis literis obstantibus harum tenore tacito a sede Apostolica impetratis.

Z z 2

TI-

(1) Impetrarunt. (2) Accedant. (3) Transmittant. (4) Sorribut. (5) Al. per malitiam, vel desidiam. (6) Al. contingat. (7) Al. investivit. (8) Al. decano.

T I T U L U S XVI.
DE TRANSACTIONIBUS.
C A P U T I.

Alexander III.

De transact.
c. 7.

Super eo, quod quæsivisti, utrum de ecclesiastico beneficio in litigium deducto possit fieri transactio, tale damus, sicut jam pridem, si bene meminimus, alii non absimile dedimus responsum, quoniam secundum formam a canonibus in alijs transactionibus adscriptam super re sacra, vel religiosa (1) transigi minime potest; etenim res sacrae ut possideantur, aliquo dato, vel retento, vel promisso, speciem habere credimus simoniæ, alias autem gratis, & amicabiliter inter se litigantes componere sacris canonibus nequaquam dicimus obviare.

C A P U T II.

Alexander III.

Non ponitur.

Veniens ad præsentiam nostram G. clericus de Nobile lator præsentium sua nobis conquestione monstravit, quod cum ecclesiam de Frag. 2, quam canonice adeptus fuerat, aliquandiu pacifice possiedisset, ea postmodum per Philippum militem de Columbis asque ordine judiciario violenter est spoliatus, quam monachi de sancto Frimundo minus licite detinent occupatam: super qua re cum prædictus G. a præfatis monachis coram Hereforden. Episcopo, & priore Rivalen. de mandato Apostolico trahetur in causam, prædictus G. dolose circumventus prædictam ecclesiam pecuniæ interventu abjuravit: quoniam igitur hujusmodi transactiones illicitæ speciem obtinent simoniæ: dis. v. per A. s. m. qua. inquisita diligentius veritate, si vobis ita esse confiterit, prædictum G. ab illico (3) juramento absolventes, memoratam ecclesiam cum fructibus inde perceptis, amoto quolibet illico detentore contra. & ap. ces. sibi restitui faciat.

C A P U T III.

*Alexander III. Abbatii de Stanfort,
O priori de Eſibili (4).*

c. 8. eod.

Veniens ad Apostolicæ Sedis clementiam dilectus f. noster magister W. de Flavilla, sua nobis insinuatione monstravit, quod monachi majoris monasterii terras in parochia sanctæ Mariæ de Martinon. (5) excolant, & ab eadem ecclesia coloni eorum omnia ecclesiastica tam necessaria, quam voluntaria suscipiunt sacramenta, & tamen eidem ecclesiæ suas a canonibus sacris constitutas decimas contradicunt solvere. Sed de frugibus tertiam partem solvunt ei, & duas sibi retinere præsumunt; de reliquis autem minutis decimis, utpote nutrimentis animalium, & fructibus ortorum nil penitus præstare non erubescunt; arbitrantur autem ob hoc se tueri cujusdam transactionis pactione inter præfatos monachos, & quandam fæderotem memorati W. prædecessorem facta, ita videlicet, quod de duabus carruatis* terræ, quas in domi-

* carruatis.

nio suo monachi tenent, tertiam dumtaxat partem decimarum exsolvere debeant; reliquas sibi retinendo, quo sit, ut inde occasionem sumentes malignandi, prædia ex agricolar. defectu ad eos devoluta, monachi in suum magis astute, quam provide dominium convertant (6); & quatuor, vel forte plures carruatas duabus aggregant, non tamen aliter decimas præstantes de illis, quam prius de duabus præstitissent, cum secundum compositionis tenorem, integras de illis decimationes solvere tenerentur. Quoniam igitur nos convenit ecclesiis providere, ne sua debeant jura cuilibet (7) deperire: f. v. per A. s. mandamus, quatenus, cum exinde fueritis requisiti, utraque parte ante præsentiam vestram convocata, rei veritatem diligentius inquiratis, & nisi privilegium Apostolicæ sedis sibi super hoc indulatum coram vobis præfati monachi palam produixerint, vel nisi transactionem præscriptam Apostolica auctoritate confirmatam esse docuerint, cum alioquin inter personas potius, quam inter ecclesiæ facta videatur, ne * pœna inter alios acta alijs obesse patiamur, omni dilatione, & ap. re. præfatos monachos, & agricultores decimationes ex quibuslibet rebus devenientes ex integro absque diminutione ecclesiæ S. Mariæ de Marturen. iugi præstatione singulis annis præstare, & eorum, quæ (8) illicite detinuerint, justam estimationem restituere cum omni districione compellatis. Quod si discretioni vestrae, secundum ea, quæ proponuntur nobis (9), in judicio visum fuerit, præfatos monachos, non nisi ad tertiarum partis decimationum præstationem, secundum justitiam urgeri posse; tunc omnium eorum, quæ canones decimanda decreverint, ap. re. sèpe dictos monachos tertiam partem ecclesiæ jam dictæ auctoritate Ap. decimas præstare cogatis.

C A P U T IV.

Lucius III. Orin. 10 Episcopo, pars c. Tua nos. c. 9. eod.

Præterea quando inter laicos, & viros religiosos de præstatione alicujus ecclesiæ quæstione suborta transigitur inter eos, ita quod præstationem laicus obtineat, religiosi vero nonam, vel majorem percipiunt (11) portionem, in qua prius nullam, vel minorem habere consueverant (12); an hujusmodi transactio teneat, quæsivisti. Cum igitur ipsa pœna simoniaca merito videatur, de jure non tenet, nec ex ea religiosi ullum commodum debent invenire.

C A P U T V.

Cælestinus III. pars cap. Bonæ memorie.

Præterea quarto loco talis quæstio accessit: c. 10. eod.

quod [13] quædā cællula 14 eximi voluit a subjectione, qua matrici domui tenebatur. Cumque causa debito marte percurreret, fratres illius cællulæ se confitentes illi domui quandam fuisse subjectos, referebant, quæstionem olim de hac subjectione fuisse motam; & transactione sopitam, videlicet eatenus, ut quiddam de-

(1) Al. litigiosa. (2) Al. Frang. (3) Al. a prædicto. (4) Al. Eſibi. (5) Martoron.

(6) Convertunt. (7) Alicui. (8) Al. earum, quas. (9) Vobis. (10) Al. Orien.

(11) Recipient. (12) Al. solebant. (13) Al. deest. (14) Cælla.

terminatum annuatim ecclesiae matrici reddendo, fratres memoratae cællulae (1) penitus essent a subjectione principalis domus exempti. Ceterum ex adverso prior majoris domus duo pariter allegabat, unum scilicet, quod ex quo confessi fuerant se dudum illi domui subiectos fuisse, & non ante transactionem illam (2) exemptos constituerat, illos (3) fuisse rebelles, eo ipso, quod ante transactionem, & exemptionem se contendeant ab eadem (4) jurisdictione fuisse (5) subcontractos, nec transactio subsequens eos poterat a tanto crimine inobedientia relaxare. Alterum quoque prior consequenter pro majori ecclesia proponebat; quod de spirituali subjectione contra votum professionis transigere non licebat; nostra vero in his hujusmodi reddit sollicitudo responsum; quod ex prædicta fratum de cælla confessione contra eos sententia procedere (6) debeat, præsertim cum illa transactio, licet nobis de illo quod cælla determinate prædictæ domui reddere (7) tenebatur, clare constare nequiverit, iniquitatem continuisse putetur.

TITULUS XVII. DE OFFICIO ADVOCATORUM.

CAPUT I.

Cælestinus III. universis iudicibus Beneventanis.

Non ponit.

UT in civitate vestra deminui possit, & attenuari materia jurgiorum, & judiciorum integritas reservetur, ad commune commodum ipsius civitatis, id duximus statuendum. Sancimus igitur, & præsenti pagina prohibemus, ne quis vestrum advocatus esse præsumat nisi in propria causa, vel fortasse si alicui ecclesiæ, vel pro aliquo munificentia debito ad impendendum patrocinium fuerit obligatus.

TITULUS XVIII. DE PROCURATORIBUS.

CAPUT I.

Alexander III.

De procur. cap. 2.

Querellam A. clerici accepimus, quod cum ven. f. n. Wigorn. Episcopus causam, qua inter ipsum, & Salesbiriensem. [8] Episcopum super ecclesia de Bribec (9) de mandato nostro suscepisset fine debito terminandam; tandem quia idem clericus termino constituto suā ei (10) præsentiam exhibere non potuit, pro eo quod erat infirmitate detentus, sicut per quendam presbyterum, & diaconum, quos ad præsentiam ipsius Episcopi miserat, paratus erat probare eundem. A. in restitutione expensarum, quas R. Lexion. (11) Archidiaconus pro causa ipsa addiem ipsum tunc veniendo [12] fecerat, condemnavit. Manitaque dis. v. atque præcipimus, quatenus, si præfatus Episcopus eundem A. juxta mandatum nostrum (13) a præscripta sententia non absolverit; vos rei veritate diligentius inquisita, si constituerit vobis, quod prædictus Episcopus præfatum A. in restitutionem ipsarum expensarum, pro aliqua nulla rationabili causa condemnaverit, nisi

pro eo tantum, quod termino constituto ad ejus præsentiam non accessit infirmitate detentus; cum non possit quia cogi, nisi velit, in gravibus causis procuratorem constituere, & cum ipse ad probandum infirmitatem suam presbyterum, & diaconem destinaverit (14), auctoritate nostra sub ap. re. ab eadam sententia absolvere eum minime differatis.

CAPUT II.

Clemens III.

SI matrimonii causa possit per procuratorem *Non ponit.* expediri, nos tua duxit prudentia consulendos. Hic autem decernimus (15) distinguendum, quod si in ipsa (16) causa matrimoniali criminaliter quæstio ventilatur (17), & ob eandem ab adversa parte criminaliter sit agendum, non per interpositam personam, sed per ipsam personam principalem, causam matrimonii terminari oportet; cum sicut jura testantur, præsens præsentem accusare debet (18), & se talionis vinculo obligare: fecus autem in causa matrimoniali, in qua non criminaliter agitur, credimus procedendum; securius tamen ageretur, si cum haberi possit principium præsentia personarum, ipsis præsentibus in utroque ad diffinitionis calculum procedatur.

CAPUT III.

Clemens III.

EX insinuatione dilecti filii I. [19] Archidiaconi Sang. [20] accepimus, quod cum inter ipsum, & magistrum W. de Sang. super quadam præbenda Lexon. ecclesiæ, quæ de Pomeria dicuntur, controversia mota fuisset, eidem magistro propter hoc ad sedem Ap. accedenti G. de Tortona procuratorem ipsius Archidiaconi se genens ad illam causam constitutum cum quibusdam litteris de ratificatione, prout dicebat, se opposuit: cum autem aliquantulum in causæ cognitione processum fuisset, licet prædicto G. ab eodem Archidiacono duabus clericis, præsentibus, & assistentibus expresse fuisset inhibitum, ne causæ cognitionem susciperet, & ne ad judicium suscipiendum in jure suis litteris uteretur; ipse nihilominus in ipsa causa procedens sententiam, sicut dicitur, contrariam reportavit. Ceterum quia alter de prædictis clericis dicitur obire; nos autem (21) attentes, quod idem G. contra ipsius Archidiaconi prohibitionem in suscipiendo judicio ipsius causæ procedere non debuerit: dis. v. per A. s. mandamus, quatenus, si sicut ratio dictat, per ipsius Archid. & superstitionis illius clerici juramentum constiterit eundem Archidiaconum expresse prohibuisse, ne dictus procurator illius controversiæ diffinitionem susciperet, & ne in jure ad suscipiendum judicium suis litteris de ratificatione aliquatenus uteretur, sententia contra eum lata nequaquam obstante, jara dictæ præbenda possessionem cum fructibus inde perceptis, a quocumque detineatur, eidem Archidiacono sub. contr. & ap.